correspondiente, lo cual, debería entenderse como una validación de las 

reclamaciones planteadas por el CONTRATISTA.  

81. Por tanto, el CONTRATISTA considera que corresponde que la ENTIDAD realice el 

reintegro y/o devolución por el monto de S/. 33,240.00 (Treinta y tres mil 

doscientos cuarenta con 00/100 soles) correspondiente a la retención de la 

factura N° 001-0105561, por la aplicación indebida de la penalidad; más los 

intereses legales que correspondan hasta la fecha efectiva del pago. 

POSICIÓN DE LOS CESIONARIOS  

82. Los CESIONARIOS señalan sobre la devolución del monto de la penalidad que,

[...]

Por lo antes indicado este Despacho considera declarar FUNDADO EN PARTE el 

cuarto punto controvertido derivado de la Primera Pretensión Principal del escrito 

presentado por los CESIONARIOS por lo que corresponde que la ENTIDAD 

devuelva el monto de S/. 33,240.00 (Treinta y tres Mil doscientos cuarenta y 00/100 

Soles) a favor de los CESIONARIOS de EMCOPESAC correspondiente a la retención 

de la factura N° 001-01055611; sin los intereses legales generados desde la fecha 

en que se debió realizar el pago íntegro de la mencionada factura hasta la fecha